- 1 -

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于公布 2018 年中学语文教学方案设计暨

优秀教学案例征集活动结果的通知

各区县教研室（基教中心、进修校），市直属学校：

根据《自贡市教育科学研究所关于举行 2018 年中学语文教

学方案设计暨优秀教学案例征集活动的通知》安排，2018年中学

语文教学方案设计暨优秀教学案例征集活动已于日前结束，本次

活动得到了各县（区）教研室、学校的大力支持，广大中学语文

教师踊跃参加，本次活动收到作品 70 余篇，经过组织专家评委

进行认真评审，评出一等奖 20篇，二等奖 34篇，三等奖 18篇，

现将结果公布于后。

附件：自贡市 2018 年中学语文教学方案设计暨优秀教学案

例征集活动获奖名单

自贡市教育科学研究所

                   自贡市教育学会中学语文教学研究会

                            2018 年 9 月 6日

 - 2 -

附件：

自贡市 2018 年中学语文教学方案设计暨优秀教学案例征集活动

获   奖   名   单

一    等    奖
序

号
题    目 单   位 姓  名

1 《叶圣陶先生二三事》的教学设计方案 自贡 28 中 钟  敏

2 《别样深情——误会的巧妙运用》教学设计 解放路中学 袁  洁

3
《身世浮沉，初心不改——从关键词看诗人的梦与远方》

教学设计
自流井基教中心 何晓秀

4 《骆驼祥子》教学设计 蜀光绿盛实验学校 邓凤坤

5
秋之物语——《天净沙·秋思》与《山行》比较阅

读

江姐中学 蔡  静

大安区教师进修校 肖  燕

6 《白杨礼赞》教学设计 蜀光绿盛实验学校 袁  莉

7 《湖心亭看雪》教学设计 解放路中学 王  叶

8 《荷叶母亲》教学设计 自贡 35 中 钟  菊

9 关于《终南别业》群文阅读的设计 蜀光绿盛实验学校 江雪梅

10 《蝉》的教学设计 自贡 21 中 方绍春

11 《叶圣陶先生二三事》教学设计 德铭中学 杨艳秋

12 《格利弗游记》和《鲁宾逊漂流记》比较阅读设计 蜀光绿盛实验学校 钟晓艳

13 《珍奇的动物——针鼹》教学设计 大安区回龙中学 廖小玲

14 《孝亲敬老，从我做起》教学设计 蜀光绿盛实验学校 金林青

15 《毕业寄语》的课堂实录 蜀光绿盛实验学校 尤  运

16 《陈情表》教学设计及实录 旭川中学 朱  偲

17 《故都的秋》的教学设计 自贡市外国语学校 张  欣

18 《醉花阴》教学实录 富顺一中 陈海莉

19 《归园田居》（其一）教学设计
江姐中学 陈泊汐

蜀光中学 李  梅

20
深挖课文题目，破解文章主旨——《烛之武退秦师》教

学实录
自贡衡水一中富顺学校 曾良策

二    等    奖

序

号
题    目 单   位 姓  名

1 《破阵子·为陈同甫赋壮词以寄之》课堂实录 自流井基教中心 何晓秀

 - 3 -

2 《聚焦人物描写，把握人物个性》教学设计 德铭中学 马正燕

3 《夜雨寄北》和《秋词》的教学设计方案 自贡 28 中 刘  鸿

4
亮出你的主题来——考场作文之“点题”技法导学

案设计
自贡 26 中 曾自萍

5 《最苦与最乐》教学设计 回龙中学 银彩红

6 纸随心飞，美留笔端 富顺一中 邓有明

7 《醉翁亭记》教学设计 蜀光绿盛实验学校 黄红梅

8 《废墟的召唤》教学设计 蜀光绿盛实验学校 李  平

9 《咏雪》教学实录 汇东实验学校 吴  平

10 《诗句赏析之修辞手法（比喻、拟人）》教学设计 蜀光绿盛实验学校 赵家容

11 《蒲柳人家》课堂实录 旭川中学 谢  丽

12 《游山西村》的教学设计 贡井区成佳中学校 林天明

13 《约客》教学实录 沿滩区龙湖中学 刘  丽

14 《三峡》教学实录 自贡市外国语学校 杨  强

15 《背影》教学设计 大安区回龙中学 刘娟娟

16
曲中“折柳”思“故园”——《春夜洛城闻笛》教

学实录
富顺二中 张大凤

17 《卖油翁》教学设计 自贡 8 中 张  敏

18 《春夜洛城闻笛》教学设计 沿滩区龙湖中学 易  达

19 “浓浓春晖情，悠悠寸草心”群文阅读 沿滩区仙市中学 符  燕

20 《合欢树》的教学设计 自贡 26 中 明  丽

21 古诗词常考题型及方法突破 田家炳中学 翁雪梅

22 《爱莲说》教学设计 贡井区石凤学校 范雪英

23 《春夜洛城闻笛》内容的教学设计 富顺二中 张大凤

24 一切景语皆情语——赏析《菩萨蛮》（其二） 汇东实验学校 兰  茜

25 《秋水》教学设计 大安区回龙中学 叶  君

26
秋景秋思，秋色天涯——《天净沙·秋思》与《秋

词》赏析
蜀光中学 李  雪

27 《悠悠诗情千古传》教学设计 富顺县城关中学 梁锦潇

28 《永遇乐·京口北固亭怀古》教学实录 蜀光中学 李悦娴

29 《念奴娇·赤壁怀古》教学设计 富顺一中 陈海莉

30 《滕王阁序》教学案例设计 富顺一中 张大平

31 《归园田居》（其一）教案 自贡市外国语学校 周  俊

32 《老人与海》教学设计 江姐中学 夏  凡

33 《边城》教学方案设计 富顺一中 赵玉兰

34 《小说阅读与鉴赏之环境描写及其作用》教学设计 江姐中学 余登虹

 - 4 -

三    等    奖

序

号
题    目 单   位 姓  名

1 《桃花源记》教学设计 自贡 20 中 陈  美

2 《骆驼祥子》教学设计 田家炳中学 刘  艳

3 《桃花源记》教学设计 自贡 34 中 陈先平

4 《香菱学诗》教学设计 旭川中学 陈  凯

5 《咏雪》教学设计 德铭中学 杨艳秋

6 《智取生辰纲》教学设计 江姐中学 苏  俊

7 《背影》教学设计 大安永嘉初级中学 邹洪英

8 阅读专项训练《小说阅读》教学设计 大安区回龙中学 刘娟娟

9 《扁鹊见蔡桓公》教学设计 大安区回龙中学 林  斌

10 《假如生活欺骗了你》的教学设计 自贡 8 中 杨  玲

11 《假如生活欺骗了你》教学设计 贡井区石凤学校 陈  慧

12 《第一千个球》教学设计 大安区凤凰学校 陈礼慧

13 《河中石兽》教学案例设计 大安区回龙中学 范永江

14 《永遇乐·京口北固亭怀古》的教学设计 蜀光中学 李悦娴

15 《永遇乐·京口北固亭怀古》教学实录 自贡市外国语学校 杨  强

16 《“画像”——鲁迅笔下的祥林嫂》教学设计 江姐中学 宋  平

17 《说“木叶”》教学设计 江姐中学 邹  梅

18 作文专题训练 江姐中学 夏  凡